Протокол № 2
Открытого заседания координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе администрации Черниговского района
22.03.2024									с. Черниговка

Председательствующий на заседании:

Хижинский
Кирилл Владимирович	                Глава Черниговского муниципального района

Секретарь заседания:
	Коровицкая
Дарья Леонидовна
	          начальник отдела экономики
          администрации Черниговского МО

Присутствовали:

	Коровицкая
Дарья Леонидовна
	          начальник отдела экономики
          администрации Черниговского МО

Кошеварова
Вера Владимировна

индивидуальный предприниматель

Протасова
Ирина Владимировна

Маханько
Маргарита Алексеевна

Коломеец
Ирина Юрьевна

Точенюк
Александр Викторович

Приглашенные:

Зверев Вячеслав Юрьевич

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА

1. О проведении в 2024 году мероприятий, посвященных дню российского предпринимательства в Черниговском муниципальном округе /Докладчик Коровицкая Д.Л./

2. Актуальные вопросы для предприятий потребительского рынка на территории Черниговского муниципального округа. /Докладчик Коровицкая Д.Л./

3. Рассмотрение вопросов по основным направлениями инвестиционной: деятельности и развития малого и среднего предпринимательства в Черниговском муниципальном округе /Докладчик Коровицкая Д.Л./

4. Рассмотрение информации от предпринимателей о действующем бизнесе (опыт предпринимательской деятельности)

5. Рассмотрение вопросов по КНД /Докладчик С.В. Кобец/

6. Обсуждение по включению новых членов в состав Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе Черниговского района

По первому вопросу: О проведении в 2024 году мероприятий, посвященных дню российского предпринимательства в Черниговском муниципальном округе
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского муниципального округа
Решили: Отдел экономики, совместно с предпринимательским сообществом, подготовит опросный лист о формате проведения собрания, посвящённому дню предпринимательства
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА- 5, против – 0, воздержались – 0;

По второму вопросу: Актуальные вопросы для предприятий потребительского рынка на территории Черниговского муниципального округа
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского района
Решили: Рекомендовано организациям, предоставляющим социальные услуги населению, в числе которых являются предприятия торговли, обеспечивать инвалидов: звуковыми и зрительными, текстовыми и графическими информационными знаками, выполненными шрифтом Брайля, сопровождать инвалидов в преодолении барьеров, создать условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры.
Также рекомендовалось разработать и утвердить паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры, корпоративный порядок (политику) обеспечения условий для инвалидов и маломобильных граждан.
Кошеварова Вера Владимировна изъявила желать подать заявку для отбора сертификата «Подарок новорожденному»
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-5, против – 0, воздержались – 0;

По третьему вопросу: Рассмотрение вопросов по основным направлениями инвестиционной: деятельности и развития малого и среднего предпринимательства в Черниговском муниципальном округе
 Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского района.
Решили: Приняли к сведению информацию доведенную Коровицкой Д.Л. о том, что обращений в 1 квартале 2024 года от инвесторов не поступало.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-5, против – 0, воздержались – 0;

По четвертому вопросу: Рассмотрение информации от предпринимателей о действующем бизнесе (опыт предпринимательской деятельности)
Слушали:
Решили: Принять к сведению, информацию касающеюся предпринимательской деятельности
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-5, против – 0, воздержались – 0;

По пятому вопросу: Рассмотрение вопросов по КНД
Слушали: Кобец С.В. - начальника отдела экономики администрации Черниговского района.
Решили: Принять к сведению информацию, доведенную Кобец С.В., что за истёкший период 2024 администрацией Черниговского МО было организовано 5 внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий в рамках 248 ФЗ по заданию главы администрации, на основании поступивших заявлений граждан по земельным видам контроля (2 ЛПХ, 3 незаконному расположению). Членам Координационного Совета представлены проекты положения по видам муниципального контроля (земельного, дорожного). На очередном заседании Думы Черниговского МО (27.03.2024) планируется утвердить эти решения положений. 21 марта 2024 года начата процедура оценки регулирующего воздействия проектов положений по земельным видам контроля.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-5, против – 0, воздержались – 0;

По шестому вопросу: Обсуждение по включению новых членов в состав Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе Черниговского района
Слушали: Коровицкую Д.Л. - начальника отдела экономики администрации Черниговского района.
Решили:
1. Утвердить новый состав Координационного Совета и включить – ИП Зверева Вячеслава Юрьевича.
2. Исключить из состава Координационного Совета ИП Дрожанову А.И., ИП Яцуляк С.В. в связи с не посещаемостью более 3х раз, на основании Порядка Постановления Главы администрации Черниговского района № 25-пг от 26.04.2021 года «О создании Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Черниговского района».
3. Разместить информацию на официальном сайте администрации Черниговского МО.
Вынесено на голосование:
Число голосов: ЗА-5, против – 0, воздержались – 0;

Информация о проведенном заседании Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Главе администрации Черниговского района (уполномоченного на рассмотрение вопросов контрольно-надзорной деятельности) от 22.03.2024 г. № 2 размещена:
· на официальном сайте Администрации Черниговского муниципального округа: Черниговский район - Главная страница (gosuslugi.ru);
· [bookmark: _GoBack]мессенджер WatsApp, Теlegram (https://t.me/adm_chernig_mr/170)- группы созданы для оперативного информирования о новостях и событиях жителей Черниговского муниципального округа, самозанятых, а также индивидуальных предпринимателей.

Председательствующий на заседании				          	К.В. Хижинский